Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

ATA DA 451ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. REGIÃO 1
– Aos vinte e oito dias do mês de maio de 2013, às 18:30 horas, na sede da 2
Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadringentésima 3
quinquagésima primeira Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Conselheiros efetivos 4
Bernardo De Felippe Júnior, presidente, José Ulisses Fontenele Figueira, secretário 5
geral, Antonio Carlos Lago, tesoureiro, Dra. Daniella de Castro Vasconcelos, 6
Assessora Jurídica, Maria Lúcia Dutra, Assistente da Diretoria Executiva e Tony 7
Clébio Brito Granjeiro, Assistente Administrativo. 3. ABERTURA – O presidente 8
solicitou a seguir ao secretário geral que procedesse à leitura da ata. 4. LEITURA DA 9
ATA – o secretário geral procedeu à leitura da ata da reunião anterior cujos termos 10
foram aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região. 5. 11
PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO – Processo 976/2013 – Maria da Glória Wallace 12
Guimarães – Solicitação de Baixa por Aposentadoria; Processo 977/2013 – Vanessa 13
Dayse Damasceno da Silva – Registro definitivo. Os processos foram analisados 14
pelos conselheiros e considerados aprovados. 6.TESOURARIA a)  Saldo Conta 15
Corrente: Saldo disponível em 28/5/2013 – R$ 1.297,20; b)  Saldo da aplicação 16
financeira – Como não se passou um mês da última reunião, o saldo é o mesmo c) 17
Reforço de caixa. Em função ainda dos vários pagamentos, o saldo de caixa está 18
baixo, haverá a necessidade de um saque da aplicação para a conta, em valor a ser 19
determinado. 7. FISCALIZAÇÃO a) orientações para o registro da Swot Eventos. 20
A empresa emitiu irregularmente um certificado de Responsabilidade Técnica, tendo a 21
profissional Milena Leão de Melo Guimarães, registro 1063, como responsável 22
técnica. A profissional nos procurou e alertamos a empresa diretamente. Para 23
demonstrar boa vontade a empresa nos solicitou qual seria o débito no sentido de 24
regularizar sua situação junto ao Conrerp 6ª. Região. Para evitar multa, que poderia 25
chegar até a R$ 50.000,00 , estamos propondo o proporcional da anuidade de 2011, a 26
anuidade de 2012 e o proporcional da anuidade de 2013, num total de R$ 5.500,00 27
pelo período em que a empresa esteve funcionando até agora. Além, é claro, dos 28
custos de registro que somam R$ 350,00. O Certificado de Responsabilidade Técnica 29
só será emitido após a empresa declinar o nome e número do registro da pessoa 30
responsável pela área de RP. A assistente da diretoria providenciará e-mail para 31
alertar a empresa. Caso contrário, faremos investigação com aplicação de multa. b) 32
Concurso do Ministério das Cidades. O ministério publicou edital, baseado nos 33
seguintes dados: Atribuições: Realizar atividades de execução qualificada, 34
concernentes a trabalhos de relações públicas, redação, revisão, coleta e preparo de 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

informações para criação de campanhas de publicidade e de utilidade pública. - 36
Cargo: Técnico em Comunicação Social (Classe A, Padrão I) - Requisitos Mínimos 37
Exigidos: Diploma devidamente registrado de conclusão de nível superior em 38
Comunicação Social, fornecido por instituição de ensino superior credenciada pelo 39
MEC e habilitação em Publicidade e Propaganda ou Propaganda e Marketing. - 40
Providências do Conrerp 6ª. Região: enviado carta por e-mail em 7/5/2013; enviado 41
carta por Correios em 7/5/2013 e reiteramos resposta via e-mail em 15/5/2013. Por 42
telefone o Ministério respondeu que suspendeu o edital e vai verificar solicitação 43
nossa e de outros conselhos, que também reclamaram.  Ficamos no aguardo. c) 44
Resposta da empresa Impacto Organizações de Eventos. A referida empresa 45
recebeu nossa documentação, enviada a várias empresas de eventos e ressaltou que 46
trabalha com insumos de eventos como montagem de palcos e outros materiais, não 47
executando ações de RP. Vamos enviar e-mail nos desculpando pelos contratempos. 48
d) Ofícios enviados ao Senado Federal, Câmara dos Deputados e Assembleia 49
Legislativa. Como ainda não recebemos resposta dos ofícios enviados solicitando os 50
nomes e números dos registros dos responsáveis pela área de Relações Públicas, 51
vamos enviá-lo novamente, via SIC – Serviço de Informação ao Cliente, que tem 52
prazo de quinze dias para resposta. 8. ADMINISTRATIVO. a) E-mail enviado pela 53
Presidente do Conferp sobre o projeto da nova Carteira de Registro Profissional. 54
Como se trata de matéria já discutida e votada pelos conselhos, e houve uma 55
transferência da 3ª. Região para a nossa 6ª. Região para mercado inicial de 56
aplicação, colocamos nosso Conselho à disposição para o teste. b) E-mail enviado 57
pela Presidente do Conferp sobre Revisão do Regimento Interno e respectivas 58
Resoluções do Sistema Conferp. Como se trata de matéria complexa e extensa, 59
passamos ao Secretário geral para leitura e análise. c) Informativo Conrerp 6ª. 60
Região. Apesar da grande aceitação do novo canal por parte de registrados, ainda 61
não pudemos equacionar por falta de objetividade técnica. O conselheiro Francisco 62
Tadeu Gardesani Luz ficou de estudar e solicitar o auxílio de colega sua do Senado 63
Federal. Estamos no aguardo. 9. EVENTOS. a) Fórum Brasileiro de Cidadania e 64
Relações Públicas. Aprovado o e-mail a ser enviado ao senador Cristóvam Buarque 65
para nos auxiliar na marcação. Será necessário um pré-projeto mais específico para 66
ser deixado junto ao senador e que contemple o seguinte: datas prováveis para 67
realização; prováveis debatedores, cargos e instituições, sistemática de realização 68
(dias, locais, horários). Será solicitado ao Coordenador do Projeto conselheiro 69
Francisco Tadeu Gardesani Luz que complemente seu projeto. b) XX Congresso 70

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

Brasileiro de Relações Públicas, a ser realizado em Belo Horizonte - MG, de 9 a 11 71
de outubro. O tesoureiro Antonio Carlos B. Lago, que também é presidente da ABRP 72
Nacional, apresentou o projeto do congresso com as seguintes subdivisões: tema 73
central, histórico, justificativa, característica do projeto, objetivos, resultados previstos, 74
investimentos, retornos, custo total, responsabilidades, detalhamento, patrocínios e 75
apoios, metodologia, programação e lista prévia de convidados palestrantes c) 76
Comunicar Brasil 2013. A TV como instrumento social. Recebemos e-mail dos 77
organizadores do evento solicitando apoio institucional. Como já participamos do 78
evento do ano passado, vamos continuar o apoio.  Nada mais havendo a tratar, o 79
presidente deu por encerrada a reunião. Para constar, eu, José Ulisses Fontenele 80
Figueira, secretário geral lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos 81
demais conselheiros presentes.  Brasília, 28 de maio de 2013.  82

Bernardo De Felippe Jr. Presidente 83

José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral 84

Antonio Carlos Belarmino Lago – tesoureiro 85